TERRENIS: in *Vh*.

ARTUBUS (UIRUTIBUS Pd): membris *Af To Vb Vf* | artubus *Pd*.

300 **COLLIGANTUR:** includuntur *Ld Vf* | stringantur *Mj* | haerent *Pj* | inhereant *Ec Ka* | implicantur *Ec Ka Lf*.

9. extrema uero est seruitus cum uitis deditae rationis propriae possessione ceciderunt.

305

EXTREMA: ultima *Af Pj Vb* | maxima *Pp* | pessima *Ap Cg Ck Ge Pj Pq Ps* | peiora *Vc* | ad oboediendum *Mh* | deterior uel minima; uilior *On*.

EST: eis *Ap* | fit *Vh* | est illis *Ps*.

310 **SERUITUS:** animae *Bc Pb* | animarum *Ec Ka Lf* | per delectationem et consentiendo per uoluptatum consensum *Ps*.

CUM UITIIS DEDITAE: Tunc quasi penitus a ratione deficiunt. *Af Ct Fd Kc Ld Lh Mg Mj Pp Ta Vf*.

UITIIS: peccatis *Mj*.

315 **DEDITAE:** animae *Ap Ck Ct Ec Ed Fd Ge Ka Ld Lf Lh Mh On Pd Pj Pn Pp Pq Px Va Vc Vf Vh* | subditae *Lb Vb* | datae *Ga Ka Mh Na Vh* | intentae *Ct Ec Ed Ka Lh Mh Mj Px Va Vh* | per consuetudinem *Ap Cg Ck Ge Pb Pc Pj Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | ad animas respicit *Go*.

281 sensu] a sensu *Pp*. | de] om. *Pp*. | corporibus] corporalibus *Vh*; corporalia *Pp*.

282 coeperint] inceperint *Cg Pc Pk Va*; \in/coeperint *Ps*. | eiusque] et *Pp*; eius *Pc Pk*; et eius *Cg Ps*; eorumque *Va*. | uoluptatibus] uoluntatibus *Pp*. 283 delectari] delectare *Cg*. 285 liberae] liberes *Af*. 290 in descensus] in descensum *Af*; inde census *Kc Ta*. | ruunt] om. *Kc Mg*.

293 liberae sunt] liberes *Fd*. 295 cum] om. *Ld*. | subdiderint] subderint *Pc*; subdiderit *Fd*.

311 Tunc] tamen *Fd Lh*. | a ratione] oratione *Lh*. | deficiunt] definiunt *Kc*.

V prosa ii

RATIONIS – CECIDERUNT: si cessauerint a ratione libertatis *Ps* | Dum mala, quae cupiunt ad effectum perducunt. *Pj* | Dum perficiunt mala, quae cupiunt. *Ct Eb Ec (Ed) Ga Ka Lh (Mh) Na Oa Pp Px Va Vh (2x)*.

RATIONIS: giwizzes (OHG) *Lf*.

POSSESSIONE (CONFESSIONE *Pn Vb*): possessione *Vb* | a *Af Ap Bc Ck Eb Ec Ed Ka Ld Lf Pk Pm Pn Pp Ps Ta Vc* | ex *Fd* | de *Vf* | quam possident *Eb (Ed) Va Vh*.

CECIDERUNT (> -RINT *Vb*): ceciderint *Eb* | animae *Pj Ps*.

325

10. Nam ubi oculos a summae luce ueritatis ad inferiora et tenebrosa deiecerint, mox inscitiae nube caligant, perniciosis turbantur affectibus, quibus accedendo consentiendoque quam inuexere sibi adiuuant seruitutem et sunt quodam modo propria libertate captiuae.

330

UBI – DEIECERINT: Antequam se homo peccatis et diabolo tradit, liberum habet arbitrium et ad bonum et ad malum. At postquam seruitutem sibi peccati (...) uexerit iam non habet potestatem se liberandi ab eo; sicut in potestate est populi quem sibi uoluerit eligere regem, at postquam se regi mancipauerit, iam non habet potestatem euellendi uel subtrahendi se ab eius imperio. Sic homo quilibet, antequam se peccat et tradat in potestate eius est, an uelit male an bene facere. Postquam se p(ec)cato mancipauerit, iam non nisi per gratiam et misericordiam dei ad uirtutes erigi potest. *Pj*.